BOP - mai 2011

Mar. | Nov. | Apr. | Nov. | Mai | Nov. | Feb. | Dec. | Apr.-| Nov. Mai | Nov | Apr. | Oct. | Martie [ July | Nov. Mai | Nov. Mai
2002 | 2002 | 2003 | 2003 [ 2004 | 2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 [ 2010 | 2010 2011
Credeti cd 1n tara noastrd lucrurile merg intr-o directie bund sau merg intr-o directie gresita?
Directia este bund 39% |37% | 36% |33% [31% [29% | 44% | 29% | 33% | 35.7% | 27.6% |31.5%[26.1% | 27.9% | 29.2% | 19.6% | 29,1% | 21,8% | 24,5% | 19%
Directia este gresita 53% [46% | 53% |55% [49% [56% | 41% | 56% | 52% | 53.0% | 59.3% [56.2%[59.6% | 50.5% | 58.8% | 67.4% | 54,6% | 64,2% | 60,4% | 65%
NS/NR 8% [ 17% | 11% | 12% [20% | 15% | 15% | 15% | 15% | 11.3% | 13.0% | 12.3%|14.3% | 21.6% | 12.0% | 13% | 16,3% | 13,8% [ 15,1% | 16%
In ce masura sunteti mulfumit de ceea ce face conducerea tarii in urmatoarele domenii? (“Destul de mulfumit / Foarte mulfumit’)
Locurile de muncd 10% | 12% | 12% | 11% [ 11% | 12% | 14% | 10% | 11% | 14.8% | 14.6% | 13.2%| 9.5% | 10.9% | 12.3% | 13.5% | 16,0% | 7,5% | 10,1% | 8%
Nivelul de trai 14% | 13% | 15% | 14% | 14% | 18% | 21% | 14% | 16% | 20.8% | 22.0% | 19.0% | 13.6%| 13.9% | 19.1% | 18.5% | 22,1% | 11,6% | 14,7% | 10%
Salariile 8% | 8% | 10% | 8% | 8% [ 10% | 15% | 9% | 10% | 12.4% | 10.7% | 7.9% | 6.7% | 6.4% | 10.4% | 11.6% | 12,1% | 6,6% | 7,6% 4%
Pensiile * * 22% | 17% | 19% | 23% | 31% | 15% | 18% | 17.5% | 17.6% [12.7%[10.9%| 10.6% | 14.9% [ 21.3% | 14,1% | 6,8% | 7,3% 6%
Combaterea coruptiei 6% | 8% | 10% | 9% | 8% [ 11% | 17% | 10% | 13% | 12.2% | 11.6% | 9.4% | 8.6% | 7.5% | 13.7% | 12.5% | 14,2% | 9,9% | 8,1% 8%
Industrie 7% 1 10% | 11% [ 11% [ 10% | 13% | 17% | 13% | 16% | 16.8% | 13.7% |11.4%[10.7%| 9.7% | 11.5% | 12.3% | 13,5% | 10,4% | 8,4% 8%
Agriculturd 15% | 17% | 16% | 17% | 15% | 18% | 21% | 19% | 19% | 21.7% | 20.4% [ 15.7% | 15.8% | 14.0% | 19.1% | 18.5% | 18,6% | 14,8% | 12,8% | 14%
Invatamant 18% | 24% | 27% | 28% | 27% | 29% | 34% | 32% | 43% | 4.3% | 36.9% [42.5%|34.8% | 35.6% | 43.2% | 31.8% | 38,4% | 36,7% | 28,6% | 32%
Cultura 15% | 19% | 23% | 23% | 21% | 26% | 29% | 24% | 34% | 35.7% | 34.0% |33.9%|25.8% | 25.5% | 32.8% | 28.5% | 31,6% | 31,1% | 21,6% | 26%
Sanitate 10% | 11% | 13% | 15% | 14% | 20% | 27% | 20% | 28% | 28.6% | 26.1% [27.7%[24.0% | 21.0% | 25.3% | 27.5% * * * *
Politica externd 15% | 17% | 19% | 19% | 14% | 18% | 25% | 17% | 21% | 16.6% | 17.0% | 13.2% | 15.4%| 12.8% | 21.1% | 15.9% | 24,5% | 19,6% | 18,9% | 16%
i‘r’;‘fs‘l‘l’ir:rr::n“’“ﬂ‘cmlu‘ 11% | 9% | 16% | 10% | 8% | 9% | 12% | 8% | 15% | 10.1% | 7.4% | 5.7% | 83% | 8.7% | 11.8% | 10.2% | 10,2% | 5,6% | 7,7% | 8%
Asistenta medicala * * * * * * * * * * * * * * * * 32,3% | 25,6% | 21,6% | 26%
Prevenirea raspindirii gripei
porcine(AHH\?]) grip * * * * * * * * * * * * * * * * 35,6% | 38,3% * *
Cum apreciati situatia economica a Republicii Moldova comparativ cu cea de acum un an?
Mult mai buna 4% | 6% 6% | 4% | 5% | 4% | 4% | 4% [ 3% | 5% | 3.4% [2.7% | 2.9% | 3.2% | 4.0% | 1.8% | 1,6% [ 1,8% | 2,2% 2%
Putin mai buna 49% | 44% | 46% | 40% | 38% | 43% | 45% | 34% | 39% | 30.6% | 38.5% |26.0% |25.7%| 30.8% | 29.8% | 13.8% | 15,2% | 15,6% | 20,.9% | 16%
Neschimbata 29% | 33% | 27% | 31% | 35% | 31% [ 35% | 41% | 37% | 35.9% | 36.4% |29.8%|38.8% | 39.4% | 29.9% | 26.3% | 33,0% | 30,3% [ 36.8% | 37%
Putin mai proastad 12% | 10% | 13% | 16% | 12% | 12% | 9% | 13% | 13% | 15.0% | 10.7% |28.2% | 18.3%| 14.1% | 22.9% | 37.6% | 28,6% | 30,2% | 19,0% | 26%
Mult mai proasta 4% [34% | 5% | 4% | 5% | 5% | 3% | 4% | 4% | 9.9% | 42% | 8.7% | 9.4% | 6.0% | 9.2% [ 14.7% | 12,1% [ 18,5% | 12,5% | 14%
NS/NR 2% | 4% 3% 5% | 5% | 5% | 4% | 4% | 4% | 3.6% | 6.9% [ 4.6% | 49% | 6.5% | 43% | 5.8% | 9,4% [ 3,6% | 8,7% 5%
Comparativ cu situatia economica din prezent, cum credeti ci va fi situatia economica a Republicii Moldova peste un an?
Mult mai buna 7% | 5% 5% 5% | 6% | 5% | 5% | 4% | 3% | 7.5% | 53% [2.3% | 3.7% | 2.7% | 34% | 1.8% | 42% | 4.8% | 3,4% 2%
Putin mai buna 42% | 35% | 40% | 37% | 30% | 38% | 38% | 29% | 35% | 26.9% | 34.1% |26.5%|26.6% | 25.4% | 25.9% | 19.8% | 28,3% | 21,2% | 27,4% | 16%
Neschimbata 26% | 32% | 26% | 23% | 25% | 26% | 27% | 33% | 35% | 35.1% | 30.5% |29.4%|32.5%| 32.4% | 20.3% | 19.9% | 21,4% | 23,0% | 23,4% | 32%
Putin mai proasta 7% | 6% | 10% [ 11% | 7% | 10% | 6% | 13% | 10% | 12.0% | 7.5% |18.8%[10.3%| 8.5% | 16.6% | 16.3% | 11,8% | 17,5% | 9,.8% | 14%
Mult mai proasta 4% | 2% 3% 3% | 6% | 4% | 2% | 5% | 3% | 9.5% | 3.3% [ 4.0% | 8.0% | 4.6% | 7.6% | 9.0% | 8,7% [12,9% | 4,0% | 13%
NS/NR 14% | 20% | 15% | 21% [ 25% | 17% | 22% | 16% | 14% | 9.1% | 19.3% | 19.0%[18.9% | 26.4% | 26.0% | 33.2% | 25,7% | 20,5% | 32,0% | 22%
Cat de multumit sunteti de situatia economica de acum in Moldova?

Foarte multumit 1% | 1% 1% 1% | 1% | 1% | 2% | 1% | 1% | 2.4% | 1.1% | 0.8% [ 0.8% | 0.3% | 1.2% .6% 0,4% | 1,0% | 0,4% 1%
Destul de mulfumit 10% | 11% | 12% | 8% | 8% | 15% | 16% | 9% | 11% | 14.3% | 14.4% |10.3%]| 8.7% | 8.6% [ 11.5% | 6.9% | 7,5% | 4,7% | 54% 7%
Nici multumit, nici nemulfumit | 32% | 36% | 31% | 34% | 38% [ 29% | 38% | 36% | 40% | 33.1% | 34.4% [33.5%[30.0% | 42.1% | 27.9% | 22.5% | 31,0% [ 26,0% | 33,3% | 32%
Nu prea mulfumit 37% | 34% | 38% | 37% [ 31% | 36% | 29% | 34% | 33% | 28.6% | 27.8% |33.4%|37.1%| 31.2% | 34.7% | 39.3% | 35,2% | 38,2% [ 33,7% | 31%
Deloc multumit 18% | 15% | 16% | 16% [ 17% | 17% | 12% | 16% | 12% | 18.6% | 17.2% | 19.1%[20.4% | 12.4% | 22.9% | 26.2% | 19,6% | 26,9% | 20,4% | 25%
NS/NR 2% | 3% 2% | 4% | 6% | 2% | 4% | 4% | 3% | 3.0% | 5.0% | 2.9% | 3.0% | 5.4% | 1.8% | 44% | 6,3% [ 3.2% | 6,8% 4%
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BOP - mai 2011

Mar. | Nov. | Apr. | Nov. | Mai | Nov. | Feb. | Dec. | Apr.| Nov. | Mai Nov Apr. Oct. | March | Jul Nov. Mai Nov. Mai
p p p y
2002 | 2002 | 2003 | 2003 | 2004 | 2004 | 2005 | 2005 [2006] 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 2001
Cat de multumit sunteti, in general, de felul in care traiti?
. ; -
ﬁ“ﬁﬁﬁﬁ‘;ammultumlﬁdesml 15% | 17% | 19% | 15% | 21% | 22% | 18% | 18% | 20.5% | 22.6% | 24.3% | 16.9% | 18.3% | 20.7% | 19.5% | 26,7% | 20,6% | 21,3% | 21%
Nici mulfumit, nici nemulfumit * [ 32% | 27% | 34% | 32% | 31% | 39% | 35% | 43%)| 34.3% | 35.5% | 30.2% | 32.3% | 40.0% | 31.8% | 31.7% | 333% | 33,1% | 35.1% | 33%
! : .
Nemultumit (deloc mulumittnu 52% | 55% | 46% | 52% | 45% | 37% | 44% |37% | 44.6% | 40.5% | 43.2% | 49.2% |38.8% | 47.4% | 47.9% | 38,6% | 44,4% | 40,6% | 42%
prea mul{umit)
NS/NR 1% [ 1% | 1% | 1% | 3% | 2% | 3% | 1% | 0.6% | 04% | 2.3% | 1.6% | 2.9% | 1% | 8% | 14% | 1,9% | 24% 4%
Cat de multumit sunteti de... (“Destul de multumit / Foarte multumit”)
Asistenta medicali 10% | 13% | 10% | 16% | 14% | 22% | 24% | 21% [27%] 28.6% | 43.1%)| 31.4% | 27.1% [25.2% | 27.8% | 32.8% | 43,3% | 32,7% | 29.6% | 30%
Locuin(d 53% | 61% | 50% | 65% | 63% | 59% | 64% | 58% | 57% | 65.0% | 61.9%| 69.1% | 63.3% [62.5% | 62.3% | 66.7% | 67.5% | 64.2% | 62,9% | 66%
Transporturi 42% | 42% | 37% | 46% | 52% | 45% | 54% | 48% | 52% | 52.5% | 57.0%| 64.4% | 53.5% [43.6% | 50.1% | 51.9% | 62,5% | 57,3% | 55.6% | 61%
Educatia copiilor dvs. | r |51% | 52% | 56% | 45% | 45% | 46% [ 48% | 50.0% | 46.1%| 52.6% | 43.4% [ 43.8% | 50.4% | 43.0% | 56,6% | 49,5% | 46.0% | 45%
Serviciul Dvs. 16% | 18% | 17% | 21% | 18% | 18% | 20% | 21% [22% | 14.6% | 22.1%)| 17.1% | 15.8% | 16.4% | 18.7% | 20.9% | 54,3% | 49.8% | 44,1% | 42%
Banii pe care ii avefi 10% | 11% | 11% | 13% | 9% | 17% | 18% | 14% | 15% | 19.2% | 33.2%] 17.6% | 12.5% | 13.8% | 15.5% | 18.8% | 19,6% | 12,6% | 14,0% | 10%
Viata politica din fara 9% | 14% | 15% | 16% | 10% | 19% | 21% | 14% [ 18% | 16.1% | 28.0%| 12.5% | 9.7% [10.2% | 15.2% | 103% | 19.0% | 8.8% | 1,1% | 7%
Curafenia si ingrijirea localitaii 25% | 21% | 27% | 29% | 32% | 32% | 29% | 25% | 25% | 35.7% | 41.6%| 31.0% | 24.3% [23.2% | 25.0% | 30.9% | 37.2% | 34,2% | 31,4% | 36%
Cum este viata Dvs. in prezent, comparativ cu cea de acum un an?
g’l[lf;)’“na(m““ma‘b““a+°evama‘ 31% | 29% [ 29% | 33% | 26% | 31% | 28% | 25% | 24% | 29.2% | 29.7% | 21.9% | 24.1% | 25.8% | 21.2% | 16.0% | 13,7% | 15,5% | 15,5% | 15%
Aproximativ la fel 50% | 52% | 51% | 48% | 57% | 50% | 60% | 59% | 56% | 50.4% | 53.8% | 49.4% | 52.3% | 53.0% | 46.3% | 42.7% | 53.3% | 453% | 53,5% | 49%
rl‘::illf:g:::;)(multma‘pr""‘“"”“e"a 20% | 18% | 19% | 19% | 16% | 17% | 9% | 16% |20% | 19.3% | 14.9% | 27.3% | 23.0% | 20.0% | 31.5% | 40.4% | 31,3% | 37,3% | 29.8% | 34%
NS/NR 0% | 1% | 1% | 1% | 1% | 2% | 3% | 1% | 1% | 1.1% | 1.6% | 1.5% | 0.6% | 12% | 1.1% | 8% | 1,6% | 1,9% | 1.2% 2%
Cum credeti ca veti trai peste un an?
Igfilié)bme(multmalblne+cevamal 45% | 36% | 44% | 43% | 33% | 40% | 42% | 34% |38% | 35.7% | 41.7%| 33.5% | 33.4% | 29.5% | 30.2% | 25.6% | 32,1% | 31,2% | 30,7% | 28%
Aproximativ la fel 29% | 34% | 26% | 23% | 29% | 31% | 28% | 33% | 34% | 40.0% | 33.0% | 31.6% | 30.4% | 31.6% | 25.4% | 28.2% | 26,9% | 23,4% | 24,5% | 27%
xilsgr"“(“vama‘pms‘*m‘mmal 11% | 8% | 12% | 9% | 9% | 11% | 5% | 13% [12% | 14.9% | 6.4% | 13.3% | 1249 | 10.4% | 20.0% | 13.8% | 13,2% | 17.4% | 97% | 21%
NS/NR 15% | 22% | 19% | 24% | 29% | 18% | 25% | 21% | 16% | 1.3% | 1.6% | 21.6% | 23.8% | 28.5% | 24.4% | 32.4% | 27,7% | 28,0% | 351% | 24%
Cum apreciati veniturile actuale ale familiei Dvs.?
E;::;J”ng“mpen““S‘“C“‘l 44% | 34% | 41% | 29% | 43% | 32% | 23% | 28% | 26% | 29.4% | 28.4% | 28.5% | 29.8% |26.9% | 34.3% | 22.9% | 28,2% | 33,6% | 293% | 34%
Ilj;zg‘r‘g““malpemmsmcml 40% | 45% | 35% | 41% | 40% | 44% | 48% | 41% | 46% | 39.0% [39.8% | 40.8% | 45.0% |45.5% | 37.8% | 49.3% | 42,8% | 43,4% | 422% | 40%
Ne ajung pentru un trai decent, dar
nu ne permitem cumpdrarea unor | 13% | 15% | 19% | 24% | 13% | 18% | 23% | 24% [22% | 21.7% | 24.0% | 22.1% | 19.7% | 19.3% | 17.5% | 19.3% | 20,7% | 15,6% | 19.0% | 19%
p p , ,
bunuri mai scumpe
Reusim s cumparam si unele bunuri
mai scumpe, dar curestrangeriin | 2% | 4% | 4% | 5% | 3% | 4% | 5% | 6% | 4% | 7.0% | 6.6% | 6.6% | 4.1% | 7.0% | 7.9% | 53% | 5,7% | 52% | 5.5% 4%
alte domenii
Rousim sa avem oL ce e WEDUE | oq | 1% | 1% | 1% | 0% | 1% | 1% | 1% | 1% | 12% | 6% | L1% | 06% | 03% | 13% | L6% | 20% | 13% | 12% | 1%
NS/NR 0% | 1% | 1% | * [ 1% [ 1% | 0% | 1% [ 1% | 1.7% | 5% | 0.9% | 0.8% [ 1.0% | 1.2% | 1.7% | 0,5% | 09% | 2,9% 2%

133



BOP - mai 2011

Oct. | Mar

. .| July | Nov. Mai | Nov. | Mai
2008 | 2009

2009

Nov. | Apr. |Nov.| Mai |Nov. | Feb. [ Dec. | Apr. [ Nov.| Mai | Nov | Apr.
2002 [2003]2003 2004 {2004 | 2005|2005 2006 | 2007

Zilnic 9% | 14% | 16% [ 11% | 15% 13.6%]| 10.9%| 9.3% | 13.1% | 12.7% |11.8%| 9-9% [10,1%| 9.8% | 8,6% | 9%
De cateva ori pe saptaimana 25% [27% | 32% | 26% [ 28% | 29% | 31% | 35% |27.5%| 24.3%| 31.9% | 30.2% | 27.1% |27.4%| 25.1% | 23,5%|21,9% | 21,5% | 22%
De cateva ori pe luna 16% [17% ] 18% | 16% [ 19% | 19% | 18% | 19% [19.0%| 22.8%| 18.3% | 18.9% | 22.5% [17.9%| 17.7% [ 16,9% | 18,7% | 17,9% | 19%
O datd pe lund sau mai rar 11% | 13% [ 10% | 11% ] 12% | 12% | 11% | 9% | 14.% | 14.8%| 10.3% | 10.3% | 11.3% |12.4%| 11.9% | 12,7%|12,8% | 11,3% | 11%
Deloc, in ultimele 3 luni 32% | 31% | 22% | 28% | 28% | 22% | 24% | 23% |23.7%]| 25.4%]| 29.2% | 24.6% | 23.9% [29.9%| 34.1% | 34,4% | 34,5% | 38,7% | 34%
NS/NR 5% | 3% | 4% | 3% | 2% | 3% | 2% | 2% [2.2% | 1.7% | 1.0% | 2.9% | 2.5% [0.7% | 1.3% | 2,3% | 2,3% | 1,.9% | 5%
Zilnic 54% | 50% | 59% | 54% | 52% | 60% | 58% | 59% |52.5%]| 58.7%| 53.5% | 59.1% | 58.8% [52.3%]| 54.4% | 51,4% | 46,6% | 46,0% | 48%
De cateva ori pe saptaimana 15% | 19% | 15% | 19% | 19% | 17% | 21% | 22% [23.4%| 19.0% | 21.9% | 18.8% | 20.0% |16.2%| 21.8% [ 18,5% | 18,4% |21,1% | 19%
De céteva ori pe lund 3% | 8% | 4% | 4% | 5% | 5% | 5% | 5% |6.6% | 5.4% | 52% | 3.8% | 4.1% |6.4% | 49% | 7,5% | 6,6% | 7,1% | 9%
O data pe luna sau mai rar 3% | 3% | 2% | 2% | 4% | 2% | 4% | 3% [3.4% | 4.8% | 3.3% | 3.5% | 2.6% |5.8% | 3.5% | 3,4% | 5,2% | 3,6% | 4%
Deloc, in ultimele 3 luni 19% | 16% | 14% | 17% | 18% | 11% | 12% | 10% [12.9%| 10.4% | 14.7% | 12.4% | 12.4% |18.0%| 13.9% [ 16,8% | 21,0% | 20,8% | 17%
NS/NR 6% | 4% | 6% | 4% | 2% | 5% | 1% | 2% |1.2% | 1.7% | 1.4% | 2.4% | 2.1% [ 1.2% | 1.5% | 2,4% | 2.2% | 1,4% | 3%
Zilnic 66% | 67% | 79% | 71% [ 71% | 83% | 81% | 84% |79.0%| 83.9% | 84.0% | 86.9% | 84.9% |88.1%| 82.4% | 83,4% | 83,6% | 85,1% | 85%
De cateva ori pe saptamana 10% [15%] 9% [12%[15% | 7% | 10% | 8% [10.9%| 8.6% | 7.7% | 6.9% | 7.8% |6.9% | 10.7% | 9,1% | 9,42 | 82% | 9%
De céteva ori pe lund 3% | 4% | 2% | 2% | 2% | 2% | 2% | 2% |2.0% | 1.4% | 1.6% | 1.5% | 1.8% [1.1% | 22% | 1,7% | 2,3% | 1,7% | 1%
O datd pe lund sau mai rar 2% 2% | 1% | 1% | 2% | 1% | 1% [ 0.4% [1.0% | 0.5% | 0.8% | 0.9% | 0.9% [03% | 8% | 0,5% | 0,4% | 0,5% | 1%
Deloc, in ultimele 3 luni 15% [ 11%] 7% [ 11%] 9% | 5% | 5% | 5% [6.1% | 4.4% | 5.0% | 3.2% | 3.6% [3.3% | 3.4% | 4,0% | 3,6% | 42% | 3%
NS/NR 4% [ 2% | 2% | 3% | 1% | 2% | 1% | 1% |1.1% | 1.1% | 0.9% | 0.6% | 1.0% [0.3% | 5% | 1,3% | 0,7% | 0,4% | 1%
Zilnic 13% [10% | 13% | 10% [ 10% | 12% | 12% | 10% | 8.8% | 9.8%| 9.9% | 11.0% | 10.3% | 9.6% | 8.0% | 8,2% | 1,6% | 7,1% | 9%
De cateva ori pe saptamana 9% [ 11%]14% | 10% | 10% | 11% | 9% | 12% | 9.8% | 9.8%| 13.4% | 10.0% | 10.5% | 8.3% | 8.2% | 8,7% | 9,0% | 5,9% | 10%
De cateva ori pe luna 8% [ 10% [10% | 10% | 12% | 12% | 13% | 16% |11.7%| 12.3%]| 12.0% | 13.8% | 12.1% |13.1%| 11.3% ] 10,9% [ 12,7% | 8,9% | 12%
O datd pe lund sau mai rar 13% [ 15% | 17% | 14% [ 16% | 17% | 18% | 17% [15.6%]| 19.5%| 13.4% | 14.7% | 15.7% [17.2%| 13.7% | 13,6% | 12,6% | 13,7% | 12%
Deloc, in ultimele 3 luni 48% | 47% | 39% | 50% | 48% | 41% | 44% | 42% |50.7%)| 45.1%| 49.0% | 44.5% | 47.4% [50.0%| 55.7% | 53,7% | 50,0% | 60,3% | 51%
NS/NR 9% | 6% | 7% | 6% | 4% | 7% | 3% | 5% [3.4% [ 3.5% | 2.3% | 6.0% | 4.0% [1.8% | 3.0% | 49% | 5,1% | 42% | 6%
Zilnic * * * * * * * * * * * * * * * *124,2%(25,0% | 28%
De céteva ori pe sdptdmanad * * * * * * * * * * * * * * * * 8,6% | 8,2% | 9%
De céteva ori pe lund * * * * * * * * * * * * * * * * 2,5% | 3.3% | 3%
O data pe lund sau mai rar * * * * * * * * * * * * * * * * 3,1% | 23% | 2%
Deloc, in ultimele 3 luni * * * * * * * * * * * * * * * * 52,3%(55,9% | 47%
NS/NR * * * * * * * * * * * * * * * * 9’3% 5’4% 11%
in ce masura considerati ci oamenii ca Dvs. pot influenta hotararile importante care se iau ... (In foarte mare mdasurd / In mare masurd)
La nivelul localitatii [13% [ 11%[17%] 9% [25%] * [16%] * [23%[ 23% [ 18% | 15% [ 16% [20% | 25% | 27% | 28% | 16% [ 23%
La nivelul tarii [ 8% [ 8% [11%] 5% [18%] * [23%]| * [16% [ 16% | 9% | 8% | 7% |16% | 19% | 18% | 18% | 11% | 17%
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Mar.|Nov.|Apr. |Nov.| Mai | Nov. | Feb. | Dec.| Apr. | Nov. | Mai Nov Apr. Oct. [Martie| Iulie Nov. Mai Nov. Mai
2002{2002{2003{2003|2004| 2004 | 2005 2005| 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 2010 | 2011
in ce masura vi intereseaza politica?
in foarte mare masura 2% [2% [2% [8% |5% | 7% | 5% | 7% | 4% |3.5% | 6.8% | 5.6% | 47% | 29% |55% | 87% | 6,8% | 9,1% 9,6% | 12%
in mare miasura 7% [11% | 9% |14% [13% | 21% | 22% | 18% | 15% | 9.9% | 19.8% [16.9% | 13.2% |10.9% |17.2%| 20.2% | 24,4% | 21,3% | 222% | 22%
Nici mult, nici putin 21% (30% |31% |37% |31% | 29% | 37% | 32%| 33% |30.0%| 35.0% |38.2% | 33.5% |40.0% |31.5%| 27.4% |35,4% | 33,8% | 29,0% | 28%
In mica masura 53% 139% [45% |21% |27% | 25% | 22% | 26% | 27% (29.1%| 23.0% |24.5% | 28.6% |29.2% |26.4%| 26.9% |23,2% | 27,4% | 22,6% | 25%
in foarte mici masura/deloc  [17% [18% |13% [15% |23% | 17% | 13% | 16% | 19% [25.9%| 13.8% [13.9% | 18.7% |15.0% [19.2%]| 16.3% | 9.0% | 9,8% | 13,2% | 12%
NS/NR 2% 2% 2% |5% [1% | 1% | 1% | 1% | 1% |1.6% | 1.7% | 0.8% | 13% | 2.0% | 0.2% | 05% | 1,2% | 1,4% 3,5% | 1%
Care este cea mai importanti sursi pentru informarea dvs.? ( In primul rind/ In al doilea rind
Televiziunea Sl R * * 1 81% | 85% | 85% | 88% [82.5%]| 85.9% [86.7% | 88.6% |88.4% [90.8% | 87.5% | 89,5% | 89,9% | 87,0% | 87%
Ziarele S I * * 126% [ 33%[35% 31% |26.2%| 26.2% [23.3% | 25.5% |21.8% [24.0% | 18.5% | 18,6% | 15,7% | 159% | 16%
Radio-ul S I * * 1 47% | 44% |44% | 44% |42.1%]| 43.7% [48.3% | 40.9% |43.5% |37.6% | 42.3% |48,6% | 36,6% | 34,5% | 34%
Familia o * * 1 7% | 8% | 7% | 9% [13.7%] 10.2% | 83% | 9.7% 10.9% [13.9%| 92% | 7,7% | 92% | 10,1% | 11%
Prietenii, vecinii S * * 1 16% [ 13% [ 12% ] 16% |16.5%| 11.5% [11.7% | 13.9% |15.1% [14.9%| 15.5% [ 13,7% | 14,1% | 16,6% | 14%
Colegii de serviciu Rl I * * 13% | 3% | 3% | 4% |5.1%] 45% [ 21% | 41% | 3.5% | 42% | 43% | 2,6% | 3,5% 39% | 2%
Zvonuri S * * 13% 3% [ 3% | 2% |53% | 1.1% [ 31% | 29% |34% |23% | 35% | 1,6% | 2,3% 1,8% | 2%
Sondaje de opinie Rl * * 103%] 1% [ 1% | 1% |1.2% | 14% | 0.6% | 0.3% 1.6% | 0.5% 3% L,1% | 0,3% 1,2% | 0%
Administratia publica locala | * | * | * * * * * * * * * 1.2% | 0.9% 1.2% | 0.5% 4% 0,7% | 0,8% 0,3% | 1%
Internet-ul Sl * * * * * * * * 7.6% | 58% | 5.7% |10.5%| 12.5% | 14,0% | 20,5% | 20,3% | 27%
Alta* o * * 10.4%10.4%(0.4%|0.4% | 3.0% | 3.0% * * * * * * * * *
Nu se informeazi de loc Sl * * 1 5% | 3% | 2% |04%|13% ]| 02% | 05% | 09% | 0.9% | 0.6% T% 0,6% | 0,9% 0,3% | 1%
NS Rl I * * * * * * * * 1.0% | 03% | 0.1% | 0.2% 3% 0,5% | 0,1% 02% | 0%
NR S I * * 2% | * * 1 5% |31% | 09% | 57% | 03% | 0.3% | 0.1% 4% 0,9% | 0,1% 0,1% | 0%
Care este sursd pentru informarea in care aveti cea mai mare incredere?

Televiziunea Sl I * * 1 58% | 49% | 50% | 55% |54.3%]| 54.8% [52.6% | 52.6% |55.4% [60.8% | 59.2% | 60,9% | 67,4% | 54,9% | 58%
Ziarele S * * 1 6% | 9% | 7% | 7% |64% | 41% | 4.6% | 5.6% | 3.4% | 3.6% | 2.6% | 45% | 2,1% 23% | 3%
Radio-ul Rl R * * 1 13% [ 11% | 12% | 15% [13.2%] 8.9% [12.6%| 91% | 7.7% | 6.7% | 69% | 84% | 5,7% 6,0% | 8%
Familia S * * 13% | 5% | 6% | 4% | 7.0% | 77% | 55% | 7.0% | 44% | 91% | 3.7% | 22% | 2,0% 2,5% | 5%
Prietenii, vecinii S I * * 13% | 4% | 4% | 5% |55% | 2.7% [ 49% | 37% | 28% [ 33% | 41% | 2,1% | 1.9% 32% | 3%
Colegii de serviciu ol R * * * 1% | 1% | 1% |1.0% | 9% 1.1% | 12% | 0.7% | 0.5% 9% 0,5% | 0,6% 0,6% | 0%
Zvonuri S I * * * 1% | 1% | 1% |0.7% | 8% [21% | 0.5% | 04% | 0.6% 2% 0,1% | 0,3% 0.0% | 0%
Sondaje de opinie ol R * * * 1% | 1% | 1% |04% | 4% 1.2% | 0.5% | 0.4% | 0.2% 2% 0,3% | 0,1% 0,3% | 0%
Administratia publica locala * * * * * * * * * * * 0.7% 1.0% 0.9% | 0.2% 1% 0,3% 0,2% 0,2% 0%
Internet-ul R N * * * * * * * * 33% | 43% | 3.1% [55% | 7.0% | 6,7% | 10,2% | 9,3% | 13%
Nici una Sl * * 1 5% | 8% |10%| 5% [5.0% | 7.7% | 57% | 87% | 85% | 6.6% | 57% | 51% | 44% | 4,6% | 5%
Alta* Rl N * * 1 2% [0,4%[0,3%] 0,4% | 1.3% | 4.4% * * * * * * * * *
Nu se informeaza de loc S N * * 5% | 1% | 1% |0,1% [ 1.3% | 02% | 02% | 09% | 0.6% | 0.3% 2% 0,6% | 0,7% 0,3% | 0%
NS Rl N * * * * * * * * 23% | 3.4% | 83% [24% | 42% | 33% | 3,6% | 124% | 3%
NR S I * * 1 5% | 4% | 1% | 6% |3.9% | 74% [ 32% | 15% |34% |03% | 49% | 48% | 0,9% 34% | 2%
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Nov.|Apr. |Nov.[ Mai [Nov.|Feb. | Dec. [Apr.| Nov. Mai Nov | Apr. Oct. Martie July. Nov. Mai Nov. Mai
2002]2003]|2003|2004|2004|2005| 2005 |2006| 2006 | 2007 | 2007 | 2008 2008 2009 2009 2009 2010 2010 2011
Cata incredere aveti in ...?7 (Foarte multa incredere / Oarecare incredere)
Guvern 46%|45%|40% |40% |47% [49% | 38% |40%| 37.2% |36.1% [32.1% [ 28.8% | 29.7% 34.1% 30.5% | 44,4% | 27,4% | 32,3% 23%
Parlament 40% [39% |36% |35% |45% |46% | 34% [39%| 37.5% [32.1%|32.4% |27.5% | 31.1% 34.3% 29.8% | 41,3% | 26,1% | 29,5% 19%
Presedintele tarii 63%[63%|57%|50%|56%|61%| 43% |51%| 43.9% [47.2%[39.3% [36.3% | 37.7% 40.5% 35.8% | 35,0% | 24,3% | 28,8% 20%
Justitie 30%[31%[30%|27%|31%|41%| 31% |31%| 32.7% [31.7%[23.9% [ 24.3% | 36.6% 27.7% 27.1% | 36,9% | 22,9% | 25,1% 24%
Armati 50% |44% |40% |42% | 46% | 52% | 41% |46%| 37.9% |45.7% [38.8% |43.8% | 43.6% 44.5% 47.3% | 53,9% | 44,1% | 49,3% 50%
Biserica 78% | 78% | 71%|75%|79%|80% | 77% |79%| 70.3% |78.0% [80.7% | 77.1% | 75.2% 81.6% 79.8% | 80,0% | 81,9% | 73,7% 82%
Primarie 52% |47% | 52% |47% | 54%|55% | 43% |42%| 49.7% [47.3%[50.2% [44.3% | 50.1% 46.5% 44.0% | 56,1% | 51,4% | 47,8% 47%
Partide politice 16%[19%[24%|18%|28%|28% | 20% |20%| 21.7% [19.4%[15.1% | 14.3% | 14.1% 16.4% 21.5% | 29,4% 16,8% | 20,4% 17%
Banci 22%]33%|31%|27% |38% [37% | 36% |40%| 35.8% |38.7%[33.2% [35.8% | 28.1% 30.4% 29.8% | 38,9% | 31,5% | 31,0% 33%
Politie 32%(31%[30% |24%|29%|38%| 35% |33%| 34.5% [28.2%[26.4% [29.1% | 27.5% 30.8% 30.5% | 37,5% | 30,3% | 29,5% 34%
Mass-media (presd, radio, TV) 52%(54% |57%|47%|62%|61%| 65% |63%| 58.0% |65.7% [59.0% | 53.8% | 53.1% 58.6% 51.3% | 61,5% | 61,5% | 56,8% 63%
Organizatii neguvernamentale 20%|28%29%|23% |36% [34% | 35% |32%| 34.7% |38.7% |30.5% [ 28.3% | 20.4% 27.8% 27.9% | 33,5% | 26,5% | 30,0% 26%
Sindicate 20%|24%|28%|20% |36% [29% | 28% |24%| 30.8% |30.8% |23.8% [20.6% | 16.1% 23.3% 22.9% | 29,4% 19.2% | 21,5% 18%
Cata incredere aveti in urmaétoarele personalitati politice? (4dm o oarecare incredere / Am foarte mare incredere)

Dumitru Braghis 23%[22%|19%| 12% [21%]25% |18%|12%| 17.1% | 17.5% | 12.3% [ 10.7% | 10.0% 11.5% 7.6% 10,1% 6,9% * *
Dumitru Diacov 7% | 9% | 9% | 5% [11%]|15%|12%| 8% | 12.0% | 11.9% | 8.7% | 9.4% 8.8% 6.2% 7.1% 14,0% 10,3% | 12,1% 7%
Oazu Nantoi 13%|18%[14%| 13% | 19%|19%| * * * * * * * * * * * * *
Eugenia Ostapciuc 34% [30% |26%| 23% [30%|35% |13%|18%| 18.3% | 14.7% | 11.0% | 15.9% | 14.3% * * * * * *
Turie Rosca 11%]16%[14%| 10% | 17%|21% [15%|15%| 15.4% | 16.6% | 8.1% | 9.3% 8.3% 7.7% 8.9% 8,3% 9,3% 8,9% *
Oleg Serebrian 6% [11%] 9% | 8% [14%|17%|18%|15%|12.9% | 10.8% | 10.1% * * * * * * * *
Mircea Snegur 16%[10%|12%| 8% * * * * * * * * * * * * * * *
Victor Stepaniuc 15%]19% [15%]| 14% | 18%|25% | * * * * * * * * * * * * *
Vasile Tarlev 52% | 47% |44%| 41% | 33% | 47% |37%|44% | 34.7% | 41.7% | 39.5% |36.6% | 31.0% 24.4% 14.1% | 14,7% 8,7% * *
Veaceslav Untila 5% | 9% | 7% | 5% | 9% | 14%| * * * * * * * * * * 4,1% 6,9% *
Serafim Urecheanu 48% [33% [42%| 27% | 37% [38% [28%|21% | 23.7% | 24.9% | 19.7% | 18.8% | 20.9% 16.7% 16.9% | 21,1% 16,3% | 17,1% *
Sergiu Mocanu * * * * * * * * * * * * * * * * * 7’1% *
Vladimir Voronin 73% [66% |61%| 60% [59% | 63% |47%|56% | 44.0% | 45.8% | 43.6% [40.5% | 41.0% 48.4% 37.5% | 39,3% | 36,2% | 35,8% 33%
Marian Lupu * * * * * * 133%][35%|35.9% | 31.4% | 28.7% |34.0%| 40.1% 35.5% 37.6% | 50,6% | 42,9% | 35,6% 34%
Nicolae Andronic * * * * * * 9% | 6% | 9.0% | 7.6% 5.6% | 5.8% 5.1% * * * * * *
Eduard Musuc * * * * * * 9% ] 9% | 9.6% | 8.6% | 6.5% * * 5.2% * * * * *
Valentin Crilov * * * * * * 6% ] 5% | 6.4% | 4.0% * * 2.6% * * * * * *
Valeriu Klimenco * * * * * * |11%| 6% | 7.3% | 4.7% 4.1% | 4.4% * * * * * * *
Valeriu Pasat * * * * % % * * * * % * * * % * * 6’8% *
Vladimir Turcan * * * * * * * * * * * * * * * * 8,4% 7,7% *
Victor Selin * * * * * * * * * * * * * * * * 2,3% 4,8% 3%
Dorin Chirtoacd * * * * * * * 116%]14.1% | 17.1% | 29.0% |28.7% | 34.6% 31.5% 27.8% | 33,3% | 30,0% | 30,8% 33%
Vlad Filat * * * * * * * * * * 8.8% |10.1%| 12.7% 17.4% 22.5% | 452% | 42,5% | 43,1% 37%
Mihai Ghimpu * * * * * * * * * * 8.9% | 9.9% | 12.9% 12.8% 15.8% | 252% | 24,6% | 25,6% 22%
Zinaida Grecianii * * * * * * * * * * * * 32.3% 42.8% 34.4% | 31,1% | 26,4% * *
Vitalia Pavlicenco * * * * * * * * * * * * 6.4% 5.6% * 8,1% 5,1% 7,8% *
Anatol Petrenco sk sk * * * * * * * * * * * * * 8,6% * * *
Valentina Bullga * £ * * * * * * sk * * * * sk * * * £ 16%
Vladimir Plahotniuc * * * * * * * * * * * * * * * * * * 8%
Victor Bodiu * * & % * * % % * * * * ) * * * * * 6%
Igor Dodon * * * * * * * * * * * * * * * * * * 27%
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Nov. | Apr. | Nov. | Mai | Nov. | Feb. | Dec. | Apr. | Nov. Mai Nov | Apr. | Oct. | Mar. | Jul. | Nov.| Mai | Nov. Mai
2002 {2003 | 2003 | 2004 | 2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 | 2011
Care dintre partidele sau formatiunele politice din tard sunt in stare sa contribuie astazi la iesirea din criza generala ( din noiembrie 2004 - ... poate imbunatati situatia din tara noastra)

Partidul Comunistilor din RM 35% |37% | 32% | 30% | 35% | 44% | 26% |32.4% | 21.9% | 25.1% |26.5%|26.7% | 21.6% | 38.3%(33.9%| * | 30,4% |27,6% *
Partidul National Liberal * * * * * * * * * 0.7% | 0.7% | 0.9% | 0.3% * * * 0,6% | 0,8% *
Partidul Popular Crestin Democrat 3% | 4% | 4% | 4% | 8% | 9% 5% [ 3.9% | 55% | 6.0% | 3.0% | 2.5% | 2.6% | 1.5% | 1.2% | * 1,5% | 1,2% *
Partidul Democrat 1% [ 1% | 1% | 2% | 2% * 4% | 2.8% | 42% | 3.0% | 2.5% | 5.7% | 2.9% | 0.8% [9.5%| * 8,6% | 9,6% *
Partidul Social Democrat 2% | 2% | 1% | 1% [ 2% | 3% 2% 1 24% | 33% | 2.9% | 2.1% | 1.6% | 2.3% | 2.5% | 9% * 1,8% [ 0,1% *
Partidul Liberal 1% [ 1% | * * * * * * * 1.5% | 3.9% | 4.8% | 6.0% | 8.7% [12.9%| * 8,3% | 8,6% *
Blocul Electoral “Patria — Rodina” * * * * * 0.3% * * * 0.8% | 0.4% | 0.7% * * * * * * *
Miscarea social-politica republicand “Ravnopravie” * * * * * 02% | 2% | 09% | 1.2% * * * 0.2% * * * * * *
Uniunea Centrista din Moldova * * * * * 0.1% * * * * * * 0.1% | 2.8% | .7% * 0,2% * *
Partidul “Alianta “Moldova Noastra” * 1% | 1% | 2% | 9% * 4% | 31% | 3.6% | 54% | 6.9% | 6.2% | 5.1% | 4.6% [2.6%| * 2,2% | 0,3% *
Partidul Republican din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,1% *
Partidul Liberal Democrat din Moldova * * * * * * * * * * * 37% | 4.6% | 7.1% [8.1% | * 18,8% |23,3% *
Partidul “Moldova Unita” * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,2% *
Partidul Misgcarea Actiunea Europeana * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,5% *
Partidul “Patriotii Moldovei” * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,2% *
Partidul “Pentru Neam gi Tara” * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,2% *
Patridul Umanist din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,3% *
Partidul Uniunea Centristd din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,1% *
Alte partide 2% | 1% 102% | 1% | 1% * 1% [ 05% | 1.0% | 0.2% | 1.2% | 0.1% | 0.3% | 0.5% | * * 0,8% | 0,2% *
Nici un partid 18% [25%] 22% | 29% | 17% | 8% | 19% |28.5% | 26.6% | 21.3% [22.9%[26.1% | 17.0% | 17.0% [14.2%| * 12,2% | 9,7% *
NS/ NR 35% [25% | 34% | 30% | 26% | 3% | 36% |22.7% | 29.6% | 29.3% [25.6% |20.8% |36.9% | 16.2% [15.9%| * 14,6% | 17,2% *
Partidul Comunist din RM * * 5% | * [ 17% ] 23% * * * * * * * * * * 34,9% |27,7% | 29%
Partidul Popular Crestin Democrat * * 1 22% * 26% | 35% * * * * * * * * * * 18,0% | 3,5% 4%
Partidul Democrat din Moldova * * 2% * 2% * * * * * * * * * * * 3,6% | 1,4% 3%
Partidul National Liberal * * * * * * * * * * * * * * * * 0,9% | 1,5% *
Partidul Social Liberal * * 2% * 2% * * * * * * * * * * * * * *
Partidul Social Democrat din Moldova * * 2% * 2% 3% * * * * * * * * * * 5,1% | 0,3% 4%
Alianta “Moldova Noastra” * * 1% * 2% * * * * * * * * * * * 82% | 4,1% *
Miscarea social-politicd “Ravnopravie” * * * * * 3% * * * * * * * * * * * * *
Blocul Electoral “Patria Rodina” * * * * * 3% * * * * * * * * * * * * *
Uniunea Centrista din Moldova * * * * * 1% * * * * * * * * * * 1,4% | 0,5% *
Partidul Liberal din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * 16,9% | 12,8% | 17%
Partidul Liberal Democrat din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * 10,8% | 3,0% 6%
Partidul National din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * * 1,5% *
Partidul “Moldova Unita” * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,4% *
Partidul Miscarea Actiunea Europeana * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,8% *
Partidul “Patriotii Moldovei” * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,5% *
Partidul “Pentru Neam si Tara” * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,3% *
Partidul Republican din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,1% *
Patridul Umanist din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,4% *
Patridul Conservator * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,6% *
Alte partide/ candidati independenti * * [ 2% * 104%| * * * * * * * * * * * 3,2% * 0%
Nu ar vota pentru nici un partid sau candidat independent * * 7% * * * * * * * * * * * * * 1,2% | 4,5% 5%
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Nov. [ Apr. [Nov. | Mai [Nov. | Feb. | Dec. | Apr.| Nov. | Mai | Nov | Apr. | Oct. | Mar. | Iul. | Nov. | Mai | Nov. | Mai
200220032003 2004|2004 {2005 | 2005 [2006[ 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 | 2011

Care este personalitatea politici in care dvs aveti incredere Intrebare deschisd

Dumitru Braghis 1% | 2% | 2% | 1% | 1% | 1% [ 1% | * 0.6% | 1.9% | 1.3% | 0.4% | 0.3% | 1.0% | 0.3% * 0,3% * *
Vlad Cubreacov * 2% | 1% | 1% | * * * * 1 0.1% * * * * * * * * * *
Dumitru Diacov * * * 1% * * * * 0.7% * 0.3% | 0.3% | 0.1% | 0.2% | 0.1% * 0,2% | 0,2% *
Oazu Nantoi 2% | 2% | 1% [ 2% | 2% | 1% | * | 1% | 0.3% | 0.5% | 0.5% | 0.2% | 0.4% * * 0.1% * * *
Eugenia Ostapciuc * * * 1% | 1% * * * 0.3% | 0.2% * 0.1% | 0.1% * * * * * *
Turie Rosca 2% | 3% | 2% | 2% | 4% | 4% | 2% | 2% | 1.6% | 2.6% | 0.8% | 1.1% | 1.1% | 0.8% | 0.5% | 0.5% | 1,2% | 0,4% *
Oleg Serebrian * 1% | 1% | 1% * 1% [ 1% | 1% | 0.2% | 0.9% | 0.4% | 0.1% * * * * * * *
Mircea Snegur 1% * * * * * * * 1 0.1% * 0.1% * * * * * * * *
Victor Stepaniuc * * * * * 1% | * * * * 0.1% | 0.1% | 0.2% * * * * * *
Vasile Tarlev 3% | 3% | 3% | 3% | 5% | 1% [ 4% | 4% | 2.7% | 3.5% | 3.6% | 4.5% | 1.8% | 2.0% | 0.4% | 0.5% | 0,1% | 0,1% *
Veaceslav Untila * * * * * * * * * * 0.1% * * * * * * 0,1% *
Serafim Urecheanu 3% | 2% | 2% | 3% | 6% | 6% [ 3% | 2% | 2.2% | 2.0% | 1.3% | 1.8% | 1.6% | 2.3% | 1.3% | 0.2% | 0,7% | 0,1% *
Vladimir Voronin 37% | 40% | 30% | 29% | 32% | 34% [23%]23% | 15.4% | 17.3% |17.0%]13.6% [ 13.5%[22.8%|17.8%|16.6% | 17,4%[16,7% | 13%
Marian Lupu * * * * * * 4% | 5% | 43% | 5.5% | 6.3% | 6.3% | 6.8% | 5.6% |10.9%|19.8%|11,4%|10,0% | 10%
Dorin Chirtoaca * * * * * * 3% | 1% | 0.6% 2% | 5.0% | 5.9% | 7.7% | 8.3% |10.1% | 4.1% | 4,2% | 2,4% | 6%
Vlad Filat * * * * * * * * * * * 0.8% | 1.4% | 3.9% | 4.3% [14.1%|15,9%(18,2%| 14%
Zinaida Grecianii * * * * * * * * * * * * 2.9% | 2.9% | 5.1% | 3.5% | 0,9% |0,8% *
Mihai Ghimpu * * * * * * * * * * * * * * * * 34% | 4.8% | 5%
Alte personalitati 4% | 2% * 3% | 2% | 2% [ 4% | 2% | 2.0% | 2.9% | 3.0% | 2.3% | 0.9% | 2.1% | 1.5% | 2.8% | 2,9% | 1,3% | 9%
Nu am inredere in nimeni 20% | 25% | 29% | 31% | 23% | 21% |32%|32% | 41.7% | 30.5% |32.1%|30.8% | 28.5%28.0%|24.5% | 20.1%|24,9%| 18,6% | 24%
NS/ NR 27% | 19% | 27% | 24% | 25% | 27% [20%|28% | 27.2% | 30.9% | 28.5%|30.7%|32.7%|20.1%(23.2%|17.8% | 16,3% [26,4% | 19%

Cita incredere aveti in urmatoarele partide politice? ( Foarte multd incredere/ Oarecare incredere)

Partidul Comunistilor din Republica Moldova * * * * 52% | 57% |41%|47% | 40.5% | 35.5% |35.9%|37.2% [39.9% |47.2%[40.1% | 38.8% | 37,9%|35,0% | 34%
Partidul Democrat din Moldova * * * * 115% | * |17%|14% | 18.1% | 16.7% | 11.8% | 15.3% [12.3%| 7.4% [25.4%|40.0% |26,9%30,1% | 30%
Partidul Popular Crestin Democrat * * * * | 17% | 23% | 18%| 14% | 15.1% | 15.9% | 8.9% |10.8% | 7.7% | 7.9% | 6.8% | 9.7% | 9.2% | 7,1% | 6%
Partidul Social-Democrat din Moldova * * * * 114% | * |13%[13% | 13.3% | 11.4% | 9.7% [ 12.0% [12.0%| 9.4% | 6.3% |13.8%|11,0%]| 6,0% | 6%
Partidul “Alianta “Moldova Noastra” * * * * 124% | * |18%|[17% | 17.4% | 19.7% |17.1%| 15.6% [20.9% | 14.7% [ 15.6%|21.1% | 15,9% | 14,2%| *
Uniunea Centrista din Moldova * * * * * 6% | * * * * * * * 116.1%]| 6.6% | 8.1% | 3,8% | 4,4% *
Partidul Liberal * * * * * * * * * 10.4% | 12.7% | 12.4% | 19.0% | 21.4%| 24.8% | 33.1% | 28,5% [26,5% | 28%
Blocul Electoral “Patria - Rodina” * * * * * 7% | * * * * * * * * * *
Miscarea Social-Politica “Ravnopravie” * * * * * | 5% | 9% | 8% | 8.2% 78% | 4.5% | 6.7% 3.6% * * * * * *
Partidul Democratiei Sociale din Moldova * * * * * * * * * 9.4% | 6.6% * * * * * * * *
Partidul National Liberal * * * * * * * * * 7.8% | 6.6% | 8.1% | 7.0% * * 8.5% | 5,3% |11,0%| *
Partidul Liberal Democrat din Moldova * * * * * * * * * * * 12.5% | 13.3%16.5%22.3%|39.2%{33,9%38,2% | 35%
Miscarea Actiunea Europeana * * * * * * * * * * * * * * *112.0%]10,8%[ * *
Partidul Dezvoltarii Spirituale “MoldovaUnita” * * * * * * * * * * * * * * * * 2,8% | 6,7% *
Partidul Miscarea Actiunea Europeana * * * * * * * * * * * * * * * * * 8,9% *
Partidul “Patriotii Moldovei * * * * * * * * * * * * * * * * * 47% | 2%
Patridul “Pentru Neam si Tara * * * * * * * * * * * * * * * * * 5,1% *
Patridul Republican din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * * 4,4% *
Partidul Umanist din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * * 6,0% * 1 38
Partidul Conservator * * * * * * * * * * * * * * * * * 4,8% *
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Apr. | Nov. | Mai | Nov. | Feb. | Dec. | Apr. | Nov. | Mai | Nov | Apr. | Oct. ‘ Mar.e ‘ Tul. ‘ Nov. | Mai Nov. ‘ Mai

20032003 2004|2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 2011
‘Dacd duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru Parlamentul Moldovei, cu ce formatiune politica sau candidat independent ati vota?
(Procente din intreg esantion)
Partidul Comunistilor din Republica Moldova 42% | 44% | 40% | 35% [ 47% [ 31% | 34% | 23% | 23% | 25% | 27% |23.5%| 36.2% | 31.1% | 26.0% | 29,5% | 25,6% | 27%
Partidul Democrat din Moldova 3% | 4% | 3% | 2% 6% | 3% | 5% 3% | 4% | 6% |2.9% | 0.7% | 9.6% |14.1% | 9,1% | 9.9% 11%
Partidul Popular Crestin Democrat 6% | 7% | 5% | 7% | 9% | 7% | 4% | 7% 5% | 4% | 3% | 24% | 14% | 0.9% | 0.8% | 1,3% | 0,6% 1%
Partidul Social-Democrat din Moldova 2% | 2% | 1% | 2% | 3% | 3% | 2% 3% 2% | 3% | 2% | 2.3% * 1% 1.8% [ 22% | 0,1% 0%
Alianta Moldova Noastrad (Alianta Social — Democratd) | 2% | 6% | 4% | 9% | * 6% | 3% | 4% 6% | 8% | 7% | 55% | 54% | 2.6% | 1.2% | 2,4% | 0,5% *
Partidul Social Liberal 2% [ 2% [ 2% | 1% | * | 3% | 3% | 3% 3% | 4% * * * * * * * *
Partidul Liberal 1% | * * * * * * * 2% | 4% | 5% | 5.1% | 82% |13.2% | 8.2% | 82% | 8,6% 13%
Partidul National Liberal * * * * * * * * 1% * * * * * 0.1% | 0,6% | 0,7% *
Partidul Democratiei Sociale * * * * * * * * 2% | 1% * * * * * * * *
Partidul Republican din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * * *
Partidul Liberal Democrat din Moldova * * * * * * * * * * 4% | 45% | 83% | 7.2% [12.9% |19,2% | 21,4% 19%
Partidul Uniunea Centristd din Moldova * * * * * * * * * * * * 2.5% | 0.7% | 0.1% | 02% | 0,2% *
Miscarea Social-Politica “Ravnopravie” * * * * * * * * * * * * * * * * * *
Miscarea Social-Politica "Actiunea Europeana" * * * * * * * * * * * * * * 0.5% | 0,2% | 0,4% *
Partidul Dezvoltarii Spirituale ,, Moldova Unita” * * * * * * * * * * * * * * * 0,1% | 0,3% *
Partidul Conservator * * * * * * * * * * * * * * * 0,1% *
Partidul ,,Patriotii Moldovei” * * * * * * * * * * * * * * * * 0,2% *
Partidul ,,Pentru Neam si Tara” * * * * * * * * * * * * * * * * 0,2% *
Partidul Umanist din Moldova * * * * * * * * * * * * * * * * 0,3% *
Un candidat independent 3% | 2% | 2% | * * * 1% | 0.1% [03%| 2% * 2.7% * 0.2% | 0.6% | 4,6% * 0%
Alte partide 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 4% | 2% | 2% 1% | 1% | 4% | 0.9% | 4.1% * 0.1% * * 0%
Nici un partid sau candidat independent 7% | 9% [16% | 17% | 4% | 10% | 15% | 16% | 10% | 7% | 11% | 5.4% | 6.8% | 4.8% | 4.2% | 4,6% | 5,1% 5%
NS/NR 31% | 22% | 25% ] 26% | 20% | 30% | 33% | 37% | 42% | 37% |31.2%|44.8% | 26.4% | 28.7% | 28.9% | 22,2% | 26,1% | 24%

Care sunt cele mai importante 3 probleme ce trebuie rezolvate in Republica Moldova (In primul/In al doilea/In_al treilea rind)*

Intirirea ordinii in tara 55% | 57% | 55% | 56% * * 55% | 49.5% [34.7%|55.8% | 49.5% | 50.1% | 49.0% | 54.5% | 50.2% | 43,7% | 56,3% 56%
Asigurarea pacii si intelegerii intre oameni 35% | 30% | 38% | 23% * * 26% | 24.6% |[18.9%|24.6% | 25.1% | 23.5% | 20.2% | 35.3% | 22.8% | 24,1% | 20,9% 26%
Dezvoltarea economiei 69% | 72% | 67% | 62% * * 60% | 63.0% [42.9%59.5% | 57.9% | 58.6% | 71.0% | 56.2% | 59.5% | 64,7% | 63,7% 64%
Ridicarea nivelului de trai 59% * * 50% | 59.9% [43.1%66.2% | 68.1% | 66.0% | 69.4% | 62.6% | 61.9% | 71,4% | 63,2% 66%
imbunété;irea situatiei in invatamant, stiinta si cultura 24% | 25% | 24% | 16% * * 17% | 15.8% [12.9%|17.8% | 20.8% | 19.0% | 20.7% | 18.7% | 16.0% | 18,9% | 15,1% 15%
Asigurarea dezvoltarii spirituale a oamenilor 12% | 12% | 15% | 9% * * 16% | 13.5% | 5.0% | 6.9% | 9.5% [104% [ 6.4% | 11.6% | 8.8% | 9,9% 7,7% 11%
Restabilirea integritafii teritoriale a {ari, solutionarea 2% [ 21% [ 19% | 17% | * | * [26% | 18.2% |10.1% | 15.5% | 21.5% | 20.0% | 17.1% | 12.8% | 143% | 162% | 13.9% | 11%
problemei trasnistrene
gf:rvn"algg::l;elaml‘“ de colaborare cu organizafiile 21% | 22% [ 21% [ 1% | * | * | 16% | 153% |5.5% | 8.6% | 12.6% | 11.9% | 12.5% | 10.4% | 12.1% | 14,5% | 11,9% | 14%
Lupta impotriva coruptiei 40% | 33% | 45% | 25% * * 26% | 32.3% [15.8%[27.7% | 25.1% | 30.5% | 27.4% | 23.8% | 24.1% | 29,9% | 36,3% 31%
Altceva 2% | 2% | 1% | 2% * * 1% 1.3% 8% |3.9% | 1.5% | 1.0% 3.6% 3.2% 3.1% | 2,9% 3,8% 0%
NS/ NR * 7% | 17% | 20% * * 2% 6.6% | 4.9% | 2.0% | 1.6% [ 2.0% 1.5% 42% | 273% | 0,7% 1,4% 1%
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Mar. |Nov. | Apr. |Nov.| Mai | Nov. | Feb. ‘ Dec. | Apr. | Nov. Mai Nov Apr. ‘ Oct. Mar. Jul. ‘ Nov. Mai Nov. Mai
2002]2002]2003]2003[2004| 2004 | 2005 [ 2005 | 2006 | 2006 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 [ 2009 | 2009 | 2010 [ 2010 2011
Considerati ca pe parcursul ultimului an relatiile externe ale RM cé tarile vecine s-au imbunatatit*

Roménia * 156% | * |44% | * * * * * * ¥ * <
Ucraina * [17% | * [18% [ * * * * * * ¥ ¥ =
Federatia Rusa * | 80 * |99 * * * * * * * * -
Roménia * * * * 150% | 54% | * | 72% | 80% | 74.7% | 58.6% | 49.2% | 49.1% | 48.5% | 54.4% | 24.2% | 66.2% | 75,4% | 74.5% | T4%
Ucraina * * * * 165%| 62% | * | 72% | 78% | 69.8% | 67.9% | 68.7% | 69.2% | 62.4% | 59.6% | 59.8% | 75.5% | 68,4% | 72,7% | 68%
Federatia Rusa * * * *OT1%| 2% | % | 49% | 37% | 31.9% | 54.2% | 63.5% | 73.4% | 68.3% | 78.1% | 80.9% | 79.9% | 62,5% | 59.2% | 62%
SUA * * * * 151%| 61% | * |58% | 60% | 61.4% |55.5% | 55.2% | 51.5% | 49.4% | 53.1% | 46.5% | 61.7% | 55,8% | 60,6% | 63%
Uniunea Europeana * * * * 150% | 57% * 1 66% * * 63.2% | 63.2% | 56.3% | 53.6% | 59.0% | 52.7% | 67.9% | 64.2% | 69,7% | 73%
Banca Mondiala 59% | 44% | 62% | 52% | 45% | * * * * * * * * * * * * * % o
Fondul Monetar International 57% 139% | 55% | 46% [41%| * * * * * * * * * * * * * % *
CSI 60% | 50% | 53% | 49% [ 43% | * * * * * * * * * * * * * % *
Uniunea Europeana 66% | 53% | 66% | 65% | 52% | * * * * * * * * * * * * * B *
NATO 36% [31% | 58% |37%[32% | * * * * * * * * * * * B * * *
ONU *1499% [ 45% | 58% | 44% * * * * * * * * * * * * * * *
Consiliul Europei * 146% | 57% | 54% | 43% | * * * * * * * * * * * * * * *
Vota pentru * * 161%|68%|57% | 66% | * | 64% | 70% | 68.4% | 72.1% | 76.2% | 71.7% | 71.0% | 64.8% | 66.5% | 62.9% | 61,4% | 62,6% | 64%
Vota contra * * 1 6% | 6% |10%| 5% * 9% | 8% 63% | 7.2% | 82% | 10.1% | 7.5% | 17.5% | 16.7% | 12.4% | 17,7% | 9,6% 15%
Nu ag participa * * 1 6% | 5% | 7% | 4% * 3% | 5% 51% | 41% | 33% | 52% | 3.4% | 3.2% | 2.1% | 3.4% | 3,6% | 4,2% 3%
Nu stiu, nu m-am decis * * * 121%|45%| 17% | * * 15% | 16.1% | 12.4% | 9.2% | 10.9% | 14.5% | 12.7% | 12.9% | 18.5% | 15,0% | 19,8% | 16%
NS/ NR * * 27% * [ 2% | 7% | * [10% | 2% | 41% | 41% | 3.1% | 2.1% | 3.6% | 1.8% | 1.8% | 2.9% | 2,3% | 3.8% 2%
Se va imbunatdi cu mult * * * * * 1 25% | * 65% 24% | 32.6% |30.3% | 22,5% | 27,9% | 20.6% * * * * * *
Se va imbunatati intr-o oarecare masura * * * * * 1 40% * 49% | 39.7% | 45.6% | 49,4% | 43,4% | 48.4% * * * * * *
Va fi aceeasi * * * * * 7% * 9% | 10% | 9.5% | 6.2% | 8,4% | 9,9% | 7.3% * * * * * *
Se va inrautati intr-o oarecare masura * * * * * 2% * 7% 3% 32% | 5.0% | 48% | 3,6% | 3.0% * * * * * *
Se va Inrdutati cu mult x| 1% | % 2% | 12% [ 12% | 2,0% | 2,2% | 1.1% * * * * * *
NS/ NR * * * * *125% | * [19% | 13% | 13.8% | 11.8% | 12,9% | 13,0% | 19.6% * * * * * *
Rédménem in CSI 41%]38%|29% | 27%|30%| * * * * * * * * * * * * * P B
Ne integram in UE 40% | 38% [42% | 51% | 47% | * * * * * * * * * * * * * * *
Nici CSI, nici UE 4% | 4% | 4% | 4% | 2% * * * * * * * * * * * * * %* %
Aderarea la Comunitatea Economica Euro-Asiaticd | * * 6% | * * * * * * * * * * * * * * * * *
Aderarea la Uniunea Rusia-Belorusia * * 116% | * * * * * * * * * * * * * * * * *
NS/NR 15%[20% | 16% | 18% | 21% | * * * * * * * * * * * * * * *
Neutralitatea * * 1 17%(20% | 15% | 19% | * | 21% | 35% | 29.4% |38.4% | 61.8% | 56.0% | 55.2% | 56.1% | 57.5% | 58.4% | 62,7% | 58,6% | 62%
Aderarea la NATO * * 120% [ 15%[19% | 21% | * [29% | 23% | 24.6% | 26.2% | 20.0% | 20.2% | 13.8% | 22.2% | 16.6% | 16.3% | 18,0% | 12,0% | 12%
Aderarea la Tratatul de securitate colectiva CSI * * 122%23%[19% | 12% * 5% | 15% | 10.9% * * * * * * * * * *
Incheierea unor tratate bilaterale * * 114%112% [ 11% | 8% * 2% * * * * * * * * * * * *
Altceva * * * * * * * * * * * * * 29% | 1.3% | 1.4% 1.1% 1,3% | 1,2% 1%
NS/ NR * * 127%[30% [36% | 40% | * |43% | 27% | 35.1% | 38.4% | 18.3% | 23.8% | 28.1% | 20.3% | 24.5% | 24.1% | 18,0% | 282% | 25%
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Mar.|Nov.| Apr.|Nov.| Mai | Nov. | Feb. | Dec.| Apr. | Nov. | Mai | Nov | Apr. Oct. | Mar. | Jul Nov. Mai Nov. Mai
2002|2002]2003{2003(2004| 2004 | 2005 |2005] 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 2011
Daca duminica viitoare ar avea loc un referendum cu privire la aderarea RM la NATO, Dvs., ati...?
* 137%(26% [26% | 35% | * |34%]| 34% | 34.% | 29% |23.4%]| 22.7% |18.7% [24.0% | 20.7% | 22.0% | 22,4% | 19.3% | 17%

Vota pentru *

Vota contra * * 118% [24% [19% | 19% | * [20%]| 23% | 18.% | 27% |41.0%| 40.6% |39.9% [46.7% | 46.4% | 40.4% | 45,6% | 35,6% | 45%
Nu ati participa * * 110% [10% [11% ] 6% | * | 6% | 10% | 9% | 7% |68% | 9.7% | 7.0% | 6.8% | 52% | 54% | 979% | 7,7% 5%
Nu stiu, nu m-am decis * * 135%(38% [38% | 32% | * |31%| 27% | 32% | 27% |22.9%| 21.7% |26.5% |18.4% | 21.6% | 25.6% | 13,3% | 30,2% | 26%
NR * * 2% 6% | 9% | * | 9% | 5% | 7% | 10% [ 59% | 53% | 7.9% | 4.0% | 62% | 6.6% | 90% | 7.2% 7%

Foarte mandru * * 120%([16%([17%) 19% | * *12% | * * * * * * * * * 36,0% | 43%
Mandru * * 149%([51%(55%)| 55% | * * [ 56% | * * * * * * * * * 46,7% | 40%
Nu prea mandru * * 124%([25%(20%) 19% | * * [25% | * * * * * * * * * 13,4% | 11%
Deloc mandru * * 5% [6% 5% 6% | * * | 5% * * * * * * * * * 1,6% 3%
NS/ NR * * 2% [ 4% 3% | 2% | * * | 2% * * * * * * * * * 2,3% 3%
As pleca pentru totdeauna 15%15%12%([17%[14%| 15% | 15% | * | 16% | * * * * * * * * * 14,6% *
As pleca numai pentru o perioadd [37%[37%(38%|45%(39%| 40% [37% | * [48% | * * * * * * * * * 41,7% *
Nu as pleca 47%(43%|45%(34%[45%| 43% | 43% | * |34% | * * * * * * * * * 40,2% *
NS/ NR 1% | 5% | 5% | 4% [ 3% | 3% | 6% | * [ 2% * * * * * * * * * 3,6% *
Da * * 9% 9% 9% 14% 11% 3k * % * * * * % * % * * *
Nu * * 190%[90%[90%| 84% | 87% | * * * * * * * * * * * * *
NS/ NR * 1% [ 1% | 1% | 2% | 2% | * * * * * * * * * * * * *
Da * * 120%(22%([13%)] 19% | 13% | * * * * * * * * * * * * *
Nu * * 170%[68%|74%)| 68% | 73% *

NS/ NR * * 110%[10%[13%] 13% | 14%
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